

Vesthimmerland, den 3. juni 2007

Til
Folketingets Sundhedsudvalg

Kopi til Indenrigs- og Sundhedsminister Lars Løkke Rasmussen
Finansminister Thor Petersen
Folketingsmedlem Christian Mejdahl
Region Nordjylland

Sygehusstrukturen i Region Nordjylland - Himmerland

På sit møde den 15. maj 2007 traf Regionsrådet for Nordjylland en række beslutninger vedrørende den fremtidige sygehusstruktur i regionen, og dermed i Himmerland:

- "For at understøtte Aalborg sygehus som Universitetssygehus ønsker Regionsrådet at forcere en samling af de somatiske sygehusfunktioner i én sammenhængende enhed". Vedtaget enstemmigt.
- "Sygehusfunktionerne i Himmerland samles (...) ét sted (...)". Vedtaget med 25 stemmer for, 14 imod, og én undlod.
- "Samlingen sker ved et nybyggeri (...)". Vedtaget med 23 stemmer for, 16 imod, og én undlod.

Vi vil indledningsvis pege på at vi er fuldstændig enig i den første beslutning. Det er bydende nødvendigt at få samlet og effektiviseret sygehuset i Aalborg, som i dag ligger spredt på adskillige matrikler. Vi mener derfor at det er naturligt, at der investeres betydelige midler i dette projekt. Det giver god mening at investere i sygehus Aalborg, eftersom det dækker ca. 50 % af den samlede sygehusaktivitet i Nordjylland. Og da sygehus Aalborg har en effektivitetsgrad som ligger en del lavere end sammenlignelige universitetshospitaler i andre regioner, er det nødvendigt at fokusere på sygehus Aalborg. Projektet har da også anlægsmæssigt første prioritet for Regionsrådet.

Vi er også enige i beslutning nummer to, nemlig at samle sygehusfunktionerne i Himmerland ét sted. Det giver indlysende driftsmæssige fordele at samle tre små sygehuse på én matrikel.

Derimod er vi dybt uenige i beslutning nummer tre, at samling af sygehusfunktionerne i Himmerland skal ske ved et nybyggeri. Konsekvensen af denne beslutning er at det velfungerende sygehus i Farsø nedlægges. Et nyt sygehus "strategisk" placeret i Himmerland vil angiveligt koste 1,5 mia. kr. Det synes vi i al beskedenhed er komplet spild af ressourcer.

Vi mener at det er at smide penge ud af vinduet at bruge 1,5 mia. kr. på at bygge et nyt sygehus, som ikke kan mere end de nuværende sygehuse kan. Ja, faktisk vil det kunne mindre, idet det nye sygehus ikke vil få akutmodtagefunktion. Vi mener pengene vil være givet meget bedre ud ved at satse på en hurtig samling og effektivisering af sygehus Aalborg.

Vi vil gerne pege på at sygehuset i Farsø med en beskedn merinvestering med lethed vil kunne opfylde Regionsrådets beslutning om at samle sygehusfunktionerne i Himmerland på ét sted.

Sygehuset i Farsø er i forvejen moderne indrettet; der er umiddelbart plads til udvidelser; det har et fagligt miljø af høj klasse; det har et meget engageret og dygtigt personale. Farsø Sygehus er netop

blevet kåret som Danmarks bedste i en landsomfattende patienttilfredshedsundersøgelse. Farsø Sygehus har landet tredjebedste ortopædkirurgiske klinik med et spændende forskningsmiljø.

Det har været hævdet at et nyt sygehus i Himmerland skal ligge i nærheden af motorvejen af hensyn til transport mv. Vi vil gerne pege på at netop dét argument taler for at bevare Farsø Sygehus som ligger lidt på afstand af motorvejen. Beboere nær motorvejen vil jo under alle omstændigheder let og hurtigt kunne blive kørt til Aalborg, mens beboere i den vestlige del af Himmerland vil føle en større tryghed, hvis det lokale sygehus blev bevaret.

Det har ligeledes været hævdet at det vil blive vanskeligt at rekruttere læger og andet personale til Farsø Sygehus. Vi vil gerne pege på at der ikke hidtil har været problemer med at rekruttere personale til Farsø. Og hvis man samler aktiviteterne i Farsø og derved styrker det faglige miljø, vil der efter vores opfattelse heller ikke blive problemer med rekrutteringen i fremtiden.

Endelig vil vi gerne pege på at Farsø Sygehus er en stor arbejdsplads med ca. 400 ansatte. Dertil kommer følgeerhverv og underleverandører. Det vil være et alvorligt slag for Vesthimmerlands Kommune hvis Farsø Sygehus bliver lukket. Og det vil være et stort paradoks. Vesthimmerlands Kommune er af Fødevareministeren blevet kategoriseret som udkantkommune. Udkantkommuner skal have særlig opmærksomhed og særlige tilskud fra en pulje, som er sat af til netop at styrke erhvervsudviklingen. Derfor kommer det til at virke som om man tager med den ene hånd for derefter at skulle give med den anden for at sætte ny aktivitet i gang.

Konklusion

Vi vil gerne anmode Sundhedsudvalget om at støtte Region Nordjyllands anmodning om midler til at samle og styrke sygehus Aalborg. Men vi vil samtidig anmode om at man ikke bevilger penge til at anlægge et helt nyt sygehus i Himmerland.

Med venlig hilsen
På vegne af Venstre i Vesthimmerlands Kommune

Henrik Andersen
Formand for Venstre i Vesthimmerland
eva-henrik@mail.tle.dk